
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 109 DE 20 DE JUNHO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando os Pareceres nºs.  07, 09 e 10/2013 da Câmara de Extensão
e Cultura RESOLVE: 

Aprovar  as  AÇÕES  DE  EXTENSÃO  SEM  ÔNUS,  referente  ao  Edital  nº.

37/2012/PROEX, conforme segue:

Titulo Coordenador Unidade Data de inicio e
término

PAPMEN – Programa de 
Aperfeiçoamento para Professores 
do Ensino Médio

Adriana de Fátima
Vilela Biscaro FACET

15/07/2013
a

 19/07/2013

I Dia de Campo do Grupo de 
Ovinotecnia - UFGD

André Gustavo
Leão FCA

14/05/2013
  a  11/06/2013

I Curso sobre Tecnologia e 
Avaliação de Carcaças - UFGD

André Gustavo
Leão FCA

24/06/2013 
a 

19/07/2013

I Curso sobre Ultrassonografia e 
Análise de Imagem para Avaliação 
de Carcaças de Pequenos 
Ruminantes - UFGD 

André Gustavo
Leão FCA

17/06/2013
 a 

12/07/2013

1º. WORKSHOP da Central de 
Empresas Juniores da UFGD – 
UFGD Júnior 2013

Cristiano Marcio
Alves de Souza REITORIA

14/06/2013
 a 

04/09/2013

I Simpósio Internacional de 
Neurociências da Grande Dourados

Elisabete Castelon
Konkiewitz FCS

24/06/2013
   a  05/10/2013

Ver, Ouvir e Transformar: o Lazer 
em extensão

Erika Riromi
Takebe FAED

20/05/2013  
a

  31/10/2013

ESTIMULANDO AÇÃO 
SOCIOAMBIENTAL NA REGIÃO 
DO CÓRREGO ÁGUA BOA

Graciela Gonçalves
de Almeida

 FCBA
15/05/2013

  a  
30/07/2013

O Reconhecimento das dermatoses 
na atenção primária

Isaura 
Azevedo Fasciani FCS 15/05/2013  

I Simpósio de Redes de Suprimentos
e Logística - SIMREDES

João Gilberto
Mendes dos Reis 

FAEN
01/07/2013

a
30/12/2013

Semana de recepção ao calouro Luís Eduardo Silva FCS 20/05/2013  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ormonde
 a 

 24/05/213

Projeto Espaço de diálogos sobre 
alimentação adequada: ações de 
Segurança Alimentar e Nutricional

Angélica
Margarete
Magalhães

FCS
15/06/2013

 a 
20/12/2014

XIV Congresso Brasileiro de 
Limnologia – Águas Brasileiras: 
Conservação, Gestão e 
Sustentabilidade 

Paulino Barroso
Medina Júnior

FCBA
19/05/2013

a 
12/09/2013

XXª. Semana Agronômica – grandes
culturas, grandes desafios

Rafael Azevedo da
Silva FCA

14/05/2013
  a  

30/06/2013

III Promoção à Saúde Indígena de 
Dourados – Aldeia Bororó II

Renato Fernando
Cazanti FCS

20/06/2013
   a  27/07/2013

VIII Encontro Nacional de 
Estudantes de Gestão Ambiental

Thais Maria
Gonçalves Rocha FCBA

21/06/2013  
a

  20/11/2013

Cláudio Alves de Vasconcelos
Presidente em Exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 109 DE 20 DE JUNHO DE 2013.

